[image: ]

О некоторых вопросах Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан
Постановление Правительства Республики Казахстан от 16 июля 2024 года № 567.
[bookmark: z4]
      В соответствии с подпунктом 4) статьи 11 Закона Республики Казахстан "О государственном имуществе" Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Реорганизовать некоммерческое акционерное общество "Таразский региональный университет имени М.Х. Дулати" путем разделения на некоммерческое акционерное общество "Таразский университет имени М.Х. Дулати" (далее – НАО "ТарУ") и некоммерческое акционерное общество "Казахский национальный университет водного хозяйства и ирригации" (далее – НАО "КазНУВХИ") со стопроцентным участием государства в их уставных капиталах.

      2. Определить основными предметами деятельности НАО "ТарУ" и НАО "КазНУВХИ" оказание образовательных услуг в сфере высшего, послевузовского и дополнительного образования, проведение фундаментальных и прикладных исследований.

      3. Министерству науки и высшего образования Республики Казахстан совместно с Комитетом государственного имущества и приватизации Министерства финансов Республики Казахстан принять все необходимые меры, вытекающие из настоящего постановления.

      4. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения, которые вносятся в некоторые решения Правительства Республики Казахстан.

      5. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.

      Премьер-Министр Республики Казахстан

О. Бектенов

	Утверждены
постановлением Правительства
Республики Казахстан
от " " 2024 года №

 Изменения и дополнения, которые вносятся в некоторые решения Правительства Республики Казахстан

      1. В постановлении Правительства Республики Казахстан от 12 апреля 1999 года № 405 "О видах государственной собственности на государственные пакеты акций и государственные доли участия в организациях":

      в перечне акционерных обществ и хозяйственных товариществ, государственные пакеты акций и доли участия которых остаются в республиканской собственности, утвержденном указанным постановлением:

      в разделе "Жамбылская область"

      строку, порядковый номер 180-8, исключить;

      дополнить строками, порядковые номера 180-9 и 180-10, следующего содержания:

      "180-9. Некоммерческое акционерное общество "Таразский университет имени М.Х. Дулати".

      180-10. Некоммерческое акционерное общество "Казахский национальный университет водного хозяйства и ирригации".".

      2. В постановлении Правительства Республики Казахстан от 27 мая 1999 года № 659 "О передаче прав по владению и пользованию государственными пакетами акций и государственными долями в организациях, находящихся в республиканской собственности":

      в перечне государственных пакетов акций и государственных долей участия в организациях республиканской собственности, право владения и пользования которыми передается отраслевым министерствам и иным государственным органам:

      в разделе "Министерству науки и высшего образования Республики Казахстан":

      строку, порядковый номер 406-8, исключить;

      дополнить строками, порядковые номера 406-32-2 и 406-32-3, следующего содержания:

      "406-32-2. Некоммерческое акционерное общество "Таразский университет имени М.Х. Дулати".

      406-32-3. Некоммерческое акционерное общество "Казахский национальный университет водного хозяйства и ирригации".".

      3. В постановлении Правительства Республики Казахстан от 6 июля 2000 года № 1021 "Об утверждении Перечня государственных высших учебных заведений, не подлежащих приватизации":

      в перечне государственных высших учебных заведений, не подлежащих приватизации:

      строку, порядковый номер 38, исключить;

      дополнить строками, порядковые номера 47 и 48, следующего содержания:

      "

47

Некоммерческое акционерное общество "Таразский университет имени М.Х. Дулати"

город Тараз

48

Некоммерческое акционерное общество "Казахский национальный университет водного хозяйства и ирригации"

город Тараз

      ".

      4. В постановлении Правительства Республики Казахстан от 28 декабря 2015 года № 1095 "Об утверждении перечня видов деятельности, осуществляемых государственными предприятиями, юридическими лицами, более пятидесяти процентов акций (долей участия в уставном капитале) которых принадлежат государству, и аффилированными с ними лицами":

      в перечне видов деятельности, осуществляемых государственными предприятиями, юридическими лицами, более пятидесяти процентов акций (долей участия в уставном капитале) которых принадлежат государству, и аффилированными с ними лицами, утвержденном указанным постановлением:

      в графе 5 пункта 283 подпункт 1) изложить в следующей редакции:

      "1) Некоммерческое акционерное общество "Таразский университет имени М.Х. Дулати";

      в графе 5 пункта 338:

      подпункт 5) изложить в следующей редакции:

      "5) Некоммерческое акционерное общество "Таразский университет имени М.Х. Дулати";

      дополнить подпунктом 30) следующего содержания:

      "30) Некоммерческое акционерное общество "Казахский национальный университет водного хозяйства и ирригации";

      в графе 5 пункта 385:

      подпункт 3) изложить в следующей редакции:

      "3) Некоммерческое акционерное общество "Таразский университет имени М.Х. Дулати";

      дополнить подпунктом 6) следующего содержания:

      "6) Некоммерческое акционерное общество "Казахский национальный университет водного хозяйства и ирригации".

      5. В постановлении Правительства Республики Казахстан от 29 декабря 2017 года № 927 "Об утверждении перечней объектов, в том числе стратегических, находящихся в государственной собственности и собственности субъектов квазигосударственного сектора, не подлежащих отчуждению":

      в перечне объектов, в том числе стратегических, находящихся в государственной собственности, не подлежащих отчуждению, утвержденном указанным постановлением:

      в пункте 17-1:

      абзац двадцать пятый исключить;

      дополнить абзацами сороковым и сорок первым следующего содержания:

      "некоммерческого акционерного общества "Таразский университет имени М.Х. Дулати";

      "некоммерческого акционерного общества "Казахский национальный университет водного хозяйства и ирригации".".

      6. В постановлении Правительства Республики Казахстан от 19 августа 2022 года № 580 "О некоторых вопросах Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан":

      в Положении о Министерстве науки и высшего образования Республики Казахстан, утвержденном указанным постановлением:

      в перечне юридических лиц, права владения и пользования государственными пакетами акций и долями участия которых переданы Министерству науки и высшего образования Республики Казахстан:

      строку, порядковый номер 13, исключить;

      дополнить строками, порядковые номера 33 и 34, следующего содержания:

      "33. Некоммерческое акционерное общество "Таразский университет имени М.Х. Дулати".

      34. Некоммерческое акционерное общество "Казахский национальный университет водного хозяйства и ирригации".".

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14